保定市发展和改革委员会文件
保发改高技 〔2018〕 632号 签发人:王志军

保定市发展和改革委员会

关于组织申报 2018年市级工程实验室项目的

通  知

各县 (市 、区)发展改革局 :

为加快落实创新驱动发展战略,促进战略性新兴产业创新能

力提升,推动我市战略性新兴产业自主创新能力发展,根据 《保

定市工程实验室管理暂行办法》,现将 2018年保定市工程实验

室项目申报工作通知如下 :

-、 申报重点方向

重点支持新能源与智能电网装备产业、新能源汽车与智能网

联汽车产业、高端装备制造产业、生物医药健康产业、新材料和

节能环保产业、信息技术产业等领域 (见附件 1)。

1

二、申报条件

工程实验室应符合国家、省、市的行业管理有关规定,研究

方向能够为本领域发展提供共性、关键技术支持,具有较好的辐

射带动作用。

(一 )申报单位综合实力应在本领域处于领先地位,具备良

好诚信记录,具有良好的研发基础条件和技术、人才优势。工程

实验室的人员在 20人 以上,其 中专职研发人员 10人 以上。从事

制造业的建设单位,拥有的研发设备原值不少于 300万元,研发

场地不少于 300平方米。

(二 )鼓励以企业为主体联合省内外特别是京津两地的大

学、科研机构联合申报工程实验室,并明确提出在工程实验室研

究方向与工作任务的分工。

(三 )支持战略性新兴产业示范基地内的优势企业与高校、

科研机构联合申报工程实验室。

三、申报材料要求

申报单位按照 《工程实验室项目申请报告编制大纲》 (见附

件 2)要求编制项目申请报告,并填写《工程实验室项目表》(见

附件 3)。

四、申报安排

(一 )申报途径。请县 (市 、区)发改局依据 《保定市工程

实验室管理暂行办法》的有关要求,仔细审查申报单位的综合实

力,认真查验项目申请报告附件的原件,同 时要考察项目建设现

场,并要对项目申请报告及附件的真实性、合规性负责。

o
乙

(二 )申报时间。请你们于 10月 20日 前将审查确认的纸质

项目申请报告及申报工程实验室项目表一式六份 (含电子版 )正

式行文报市发改委高技术产业处。

联系人:翟娜  电话:0312-3088286

邮 箱:gjsc3088286a163.c。 m

附件△.2018年 申报工程实验室领域

2.工程实验室项目申请报告编制大纲

3.申 报工程实验室项目表

保定 '′
ˉ

^

20

3

附件 1

2018年申报工程实验室领域

一、大数据与物联网产业。大数据分析、数据流通与交易、

可视化技术、物联网软件、智能识别与传感器等领域。以及大数

据、云计算、物联网在医疗、教育、工业、环保、财税、金融等

领域应用。

二、信息技术制造业。信息网络安全、通信设各与技术、智

能终端,卫星通信系统、数字集群通信,量子通信、激光通信 ,

第三代产导体材料、射频芯片与系统、高端传感器,太赫兹,汽

车电子产品,新型显示,人工智能等领域。

三、人工智能与智能装备产业。智能无人机、视频图像身份

识别系统、智能语音交互系统、智能翻译系统、智能家居,机器

人,高档数控机床、新型传感器件等领域。

四、生物医药健康产业。新型抗体、重组蛋白及多肽、新型

疫苗,新型制剂、现代中药、医疗器械、先进生物医用材料、基

因检测、基因编辑、健康食品、生命健康数据、3D生物打印、纳

米生物技术、合成生物技术、绿色生物制造等领域。以及药品安

全评价、临床评价等公共服务平台。

五、新能源与智能电网装备产业。光伏发电、风力发电装备、

氢能产业链、储能装备、燃料电池,特高压和柔性输配电装各 ,

智能配电网成套装备、柔性直流输配电设各、大容量电力电子器

件等领域。以及检测验证公共服务平台。

口
.

4

●

`

六、新能源汽车与智能网联汽车产业。动力电池关键材料与

管理系统、电机电控设计与制造技术、驱动系统总成设计,汽车

环境感知、汽车安全与自动驾驶,汽车数据服务、智慧交通等领

域。以及产品技术测试认证、数据与信息安全评测等公共服务平

厶
口 o

七、高端装备制造业。先进轨道交通装备及关键零部件、轨

道交通车辆试验检测,通用飞机与关键零部件、航空电子系统设

备、无人机,卫星导航系统与装备、卫星导航应用、卫星导航数

据与服务、遥感信息处理,专用设备和大型智能成套设备等领域。

八、新材料产业。特种金属材料,钒钛新材料,高温合金 ,

碳纤维及其复合材料、金属基复合材料、陶瓷基复合材料,石墨

烯材料,增材制造及关键材料,超导材料、智能/仿生/超材料、

先进能源材料、极端环境材料等领域。以及测试评价公共服务平

厶、
口 o

九、先进环保产业。污染防治装各,环境监测仪器设备,大

气、水体、噪音污染防治、土壤重金属防治与修复、危险废弃物

防治、矿产资源综合利用、机电产品再制造、农林废弃资源无害

化利用等领域。

十、数字创新产业。数字文化创意、工业设计服务等领域。

5

附件 2

保定市工程实验室建设项目验收报告编制大纲

一、项目摘要

二、项目建设工作概述

三、主要建设内容和质量评定

1.建安工程

主体工程完成情况;配套设施完成情况;工程质量评定情况;

文档资料。

2.实验室仪器设备配置

配置的合理性与完整性;仪器设备的调试、联机运转情况。

3.配套条件

水、电、气等支撑条件;其他配套条件

四、财务决算

1.资金到位情况

2.工程决算及审计报告

3.科研经费

4.流动资金

5.投资效果评价

6.其他

五、运行机制

1.组织机构

6

2.规章制度

3.管 理与运行机制

4.主要负责人和骨干队伍

六、建设期的工作业绩

1.科研开发

2.合作关系

3.技术成果及应用

七、近中期任务与目标

1.中 远期发展规划

2,近三年的主要任务与目标

八、其它需说明的事项

九、相关附件

7

00 栾
λ
斟
浒
汩
甘
潜
拊
潲
翔
盼
>
”

胍

~
〓

∞
书
0
洫

μ∞
西
哥
汁

附件3

申报工程实验室建设单位情况表

项目名称

地 址 单位公用邮箱

参建单位 1 地 址 单位公用邮箱

参建单位2 地 址

项目联系人 固定电话 手机

建设单位基本情况

上年底固定资产
(万元〉

上年度技术研发
投入 (万元 )

上年度技术研发投入

占销售收入比重 (%)
申报方向在研项目

(项 )

在册职工 (人 ) 技术研发人员 (人 )
其中专职研发人员

(人 )

高级职称研发人员
(人 )

研发实验场所

面积 (平方米 )

实验仪器设备

原值 (万元 )

主持或参与制定

行业标准 (件 )

承担市级以上科研

及产业化项目 (项 )

工程实验室投资
(万元〉

建设单位自有

资金 (万元 )

银行贷款
(万元 )

其它来源
(万元)

建设地点
建成后工程实验室

面积 (平方米 )

建成后科研仪器设备
原值 (万元 )

建设期拟完成的科研
工作目标

备注:建设单位栏需加盖单位公章

申请单位

单位公用邮箱